ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

REQUERIMENTO nº 90 de 2024

Excelentíssimo Senhor
 Vereador Edvaldo Antônio de Souza,
 Presidente da Câmara Municipal de Quirinópolis

“REQUER, EM CARÁTER DE URGÊNCIA, QUE RERTORNE A

COLETA EM ÁREA URBANA E RETIRADA DO LIXO PESADO DAS

VIAS PÚBLICAS DE QUIRINOPOLIS”.

A vereadora subscrita requer de Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno

desta Casa de Leis, que após aprovada esta solicitação, encaminhe requerimento ao Prefeito,
Anderson de Paula, com cópia ao Secretário de Urbanismo e Obras Públicas, solicitando-lhes que
REALIZEM EM CARÁTER DE URGÊNCIA, QUE RERTORNE A COLETA EM ÁREA URBANA E

RETIRADA DO LIXO PESADO DAS VIAS PÚBLICAS DE QUIRINOPOLIS.

Cenas de abandono e descaso são observadas em toda Quirinópolis. Em algumas áreas o lixo está atrapalhando muito, e
o acúmulo do lixo pesado nas vias públicas é ambiente propício à proliferação das mais variadas pragas, animais
peçonhentos, insetos (inclusive o Aedes Aegypti – transmissor da dengue, febre amarela, febre zica e chikungunya)

podendo causar sérios danos à saúde da comunidade.

A prefeitura deve adotar medidas coercitivas, pois a retomada do trabalho da retirada do lixo pesado das ruas deve ser
feita imediatamente pois além de causar tantos inúmeros danos a nossa população esse lixo acumulado muitas famílias
carentes não tem condições de alugar uma casamba para fazer a refirada desse lixo e a casamba municipal quando e
pedida demora demora de mais para chegar nos locais onde e preciso, a demanda e grande e a prefeitura não esta

conseguindo fazer esse trabalho com eficiência.

Nestes termos, pede e espera aprovação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Quirinópolis, aos 17 dias do mês de junho de 2024.

ANDRÉA ENFERMEIRA
VEREADORA

http://www.quirinopolis.go.leg.br/
https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/3789
https://pt.wikipedia.org/wiki/Dengue
https://pt.wikipedia.org/wiki/Febre_amarela
https://pt.wikipedia.org/wiki/Febre_amarela
https://pt.wikipedia.org/wiki/Febre_Zika
https://pt.wikipedia.org/wiki/Febre_Zika
https://pt.wikipedia.org/wiki/Febre_Zika
https://pt.wikipedia.org/wiki/Chicungunha